persona Christi dicitur, quod Joannem miserit in deserto Judææ prædicare baptismum penitentiae, in remissionem peccatorum. Quod autem sequitur : « Et statim veniet ad templum suum dominator quem vos quæritis, et angelus testamenti quem vos vultis, » ita de se quasi de altero loquitur, juxta consuetudinem Scripturarum. Nullisque dubium est quin dominator iste Salvator sit, qui Creator est omnium, et angelus testamenti, et magni consilii angelus appellatur. Alii vero hoc quod dicitur : « Ecce ego mitto angelum meum et præparabit viam ante faciem meam, » ex persona Patris dictum putant ; et quod sequitur : « Statim veniet ad templum suum dominator quem vos quæritis, et angelus testamenti quem vos vultis, » de Domino Salvatore ab eo dictum intelligunt. Præparat autem viam Joannes, et rectas facit semitas Dei nostri in cordibus credentium, in quibus propter pravitatem et incredulitatem prius Deus ambulare non poterat. Templum autem vel Ecclesiam interpretantur, vel unumquemque credentium in Ecclesia : « Ædificamini domos spirituales, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales victimas, et acceptabiles Deo per Christum Jesum. » *Petr.* II, 5. Eos vero qui crediderint : « Nescitis

êtes le temple de Dieu, et que son Esprit habite en vous ? » I *Cor.* III, 16. Les Juifs appliquent au prophète Elie ces paroles : « Voilà que j'envoie mon ange, » et ce qui suit : « Aussitôt viendra dans son temple le Dominateur que vous cherchez et l'ange de l'alliance si désiré de vous, » ils le rapportent à leur Messie, c'est-à-dire leur Christ, qu'ils disent devoir venir à la fin des temps. Mais je suis étonné que les événements accomplis ne les aient pas instruits de la vérité. Car comment ce dominateur pourrait-il trouver son temple, qui a été détruit jusqu'aux fondements ; ou, si un autre l'aura relevé de ses ruines avant la venue du Christ, que restera-t-il à faire à celui-ci, puisque tout a été rétabli par un autre ? Notre-Seigneur, interprétant dans l'Evangile le prophète Elie par Jean-Baptiste, dit : « Si vous voulez comprendre ce que je dis, c'est lui-même qui est cet Elie qui doit venir. » *Matth.* XI, 14. Le même prophète, dont nous traitons présentement, dit aussi de lui à la fin de sa prophétie : « Voilà que je vous envoie le prophète Elie avant que vienne le grand et épouvantable jour du Seigneur. » *Infra* IV, 5. Et il nous a donné le moyen de comprendre comment Jean est Elie, en rapportant qu'il est venu dans la vertu et l'esprit d'Elie.

« Le voici qui vient, dit le Seigneur des armées. Et qui pourra penser au jour de son avènement ? Et qui pourra en soutenir la vue ?